¹⁾ Vgl. diese Zschr. IX S. 79—84 und 93—141, X S. 166—197, XI S. 241—290, XIII S. 228—239. XIV S. 143—152 und S. 236—241 XVI S. 235—246.

die er Brenz geschickt hat, außer Rörers Kollegheft noch dessen Ausarbeitung benutzte, als daß Rörer, der einen für die Öffentlichkeit bestimmten Druck vorbereitete, alles heranzog, was ihm von Wert erscheinen mochte. Sollte vollends Brenz die Sendung Dietrichs schon 1531 empfangen haben, so wäre unsere Vermutung bewiesen. Aber das ist nicht sicher; der Schreiber des Codex Suevo-Hallensis hat die Sendung unter 1531 eingestellt, d. h. im Anschluß an die Akten vom Augsburger Reichstag, weil diese Zahl in der Titelüberschrift stand, er hat 1531 zu missa gezogen, während es ebenso gut zu *excepta* zu ziehen wäre und dann der Termin für die Sendung unbestimmt bleibt. Wahrscheinlich also ist unser Text zwischen die Aufzeichnung Rörers und den für den Druck bestimmten Text zu setzen; er bietet ein genaues Analogon zu dem WA 40, 24e bzw. 690 geschilderten Fall.

Prefacio in Epistolam ad Gal. ex ore D. M. L. *excepta* 1531 missa D. Johan. Brentio a M. Vito Theod. ex Wittemberga.

Primum dicendum est de argumento et materia subiecta huius epistolę. 1. de qua re agat Paulus. Est autem hoc quod vult stabilire doctrinam illam iusticię fidei et gracie et remissionis peccatorum, ut habeamus perfectam cognitionem et differenciam inter iusticiam Christianam et alias omnes iusticias. Iusticia enim multiplex est. Quedam politica, quam tractat Cęsar et principes mundi, Philosophi et Sapientes. Alia est Ceremonialis, quam tradunt seu exercent traditiones humane et Papa, sed peius, melius autem pater familias et pedagogi, qui habent necessarias ceremonias propter componendos gestus et certas observaciones. Supra has est alia quedam iusticia legalis seu decalogi, quam Moses et nos etiam docemus post doctrinam fidei. Sed he omnes iusticie fluunt ex preceptis et versantur in operibus nostris. Ergo ultra et supra has omnes est Christiana iusticia et diligenter ab illis discernenda est. Sunt enim huic prorsus contrarie, scilicet natę ex legibus et preceptis vel tradicionibus, et (Mscr.: et et) tales quę a nobis fiunt sive ex puris naturalibus, ut sophiste loquuntur, sive ex dono dei — quia et hę iusticie dona dei sunt sicut omnia nostra. Breviter quicquid tale est quod nos facimus et nostrum opus vocatur, non est iusticia Christiana. Sed hec est plane contraria et mera passiva sicut ille sunt active, ubi nihil operamur et facimus, sed tantum recipimus et patimur alium operantem in nobis, scilicet deum. Et hec est *inscicia*¹⁾ in misteria abscondita,

¹⁾ lies: iusticia.

quam mundus non intelligit et Christiani ipsi difficulter et non satis comprehendunt. Adeo semper est inculcanda et assidue usu exercenda. Quia qui in tentacionibus et periculis hanc non tenet vel apprehendit, non potest consistere, neque est ulla consolacio conscienciarum, quam illa passiva iusticia. Fit enim naturaliter in tentacione et pugna consciencie, quod heremus in hoc spectro et intuemus[!] legem, et sic tantum magis confunditur consciencia. Nec potest se hinc evolvere natura et ratio et attollere se ad aspectum huius iusticie. Quia hoc situm est extra cogitaciones et captum humanum adeoque et iam extra legem dei, que quamvis summum est bonum, quo sunt in mundo, tamen longe est infra hanc Christianam iusticiam, ita nobis hoc malum est affixum operante et iam diabolo cum natura quod intencione nihil spectamus et desideramus nisi nostram iusticiam, cum tamen nullum aliud remedium sit nisi in iusticia fidei et aut morte eterna perire aut hanc fidem deprehendere et tenere, que dicat: Non quaero iusticiam activam, quamvis hec quoque facienda est, et posito quod istam omnem habeam, tamen eam non possum confidere nec per eam stare coram deo. Sed simpliciter reiicio me extra omnem activam et meam iusticiam et extra conspectum legis et tantum volo recipere aliam passivam, que est iusticia gracie et remissionis peccatorum et in summa Christi et spiritus sancti, quam ipse dat et nos adicipimus. Sicut terra pluviam accipit, quam ipsa non gignit nec ullo suo opere, cultu aut viribus potest acquirere, sed tantum dono celesti desuper recipit; quam erga¹⁾ propria terrae est pluvia, tam propria est nobis ista iusticia. Hęc cum dicuntur putamur esse facilia, sed res et experientia docet nihil esse difficilium. Det dominus gratiam et salutem, aliquam cognicionem retineamus, ne ab intuitu gracie ad legem relabamur. Quia summa ars et sapientia Christianorum est nescire legem, ignorare opera et totam iusticiam activam. Sicut extra Christianos et populum dei summa sapientia est nosse et inspicere legem. Mira res docere homines, ut discant legem ignorare et sic vivere coram deo quasi nulla sit lex et tamen contra in mundo sic urgere legem et opera, quasi nulla sit gracia, utrumque recte securi debetur secundum Paulum, ut sic informes consciencias ad spectandam gratiam, quasi nulla sit lex in mundo, alioqui nemo potest salvus fieri. Quia lex et exactio operum sic urget et premit, ut cogantur desperare et ruere. Econtra quando humiliare et terrere volumus, ibi nihil est ponendum ob oculos nisi lex, que est data ad humiliandum, vexandum et exercendum veterem hominem. Hic ergo requiritur prudens

¹⁾ lies: ergo.

et diligens pater familias, qui sic moderetur legem et intra suos limites maneat promens nova et vetera, cum est commodum. Nam qui sic docent legem, quod per eam iustificentur homines coram deo, illi iam ex[c]esserunt hos limites et confundunt has duas iusticias, activam et passivam. Sunt modo dialectici, qui non recte dividunt. Cum ventum est ultra veterem hominem, iam iam sum ultra legem, quia caro vel vetus homo et lex ac opera sunt coniuncta, sic etiam vel novus homo et evangelium seu gracia. Cum ergo video hominem satis contritum presenti lege et sentire peccatum etc., ibi iam tempus est tollere legem ex oculis et conspectu et ingredi alteram iusticiam, in qua regnat non lex, sed gracia, sicut ait Paulus [Röm. 6, 14]: iam non estis sub lege, sed sub gracia. Quomodo non sub lege? secundum novum hominem, quia ad hunc nihil pertinet lex, quia lex usque ad Christum[!], hoc veniente cessat lex, Sabbathum, Moses et prophete. Hic est nostra theologia, qua docemur accurate distinguere has duas iusticias, quod utraque sit necessaria, sed intra suos limites continenda. Quod dico, ne quis putet bona opera reiicere aut vetare, sicut adversarii de nobis clamant non intelligentes neque quid ipsi neque quid nos loquamur; nihil enim norunt nisi solam iusticiam legis, et tamen volunt iudicare de doctrina, que posita est longe supra et ultra legem. Ideo non possunt non scandalizari, cum nihil alcius videre et comprehendere possunt quam legem. Nos vero quasi duos mundos constituimus, unum celestem, alterum terrenum et in illos ponimus has duas iusticias separatas et longissime inter se distantes; iusticia legis terrena est et de terrenis agit operibus, tantum exercetur, que nihil pertinent ad illam celestem i. e. christianam iusticiam, per quam ascendimus super omnia opera et leges. Sicut ergo portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem celestis, ait Paulus [1. Cor. 15, 49], qui est novus homo et in novo mundo, ibi nulla est lex et consciencia, sed liberrima vita, salus et gloria, per quid ergo aut quid facit? Nihil, quia hec iusticia est prorsus nihil facere, nihil statuere et audire de operibus legis, sed hoc solum, quod Christus sedet ad dextram patris pro nobis intercedens et regnans per graciam, ibi nihil lucet et videtur quam gracia et nullus terror vel remorsus consciencie. Sicut Johannes inquit [1. Joh. 3, 9]: Qui natus est ex deo, non potest peccare etc. Quia in hanc iusticiam non cadit peccatum, cum ibi nulla sit lex; ubi non lex, non est ibi nec prevaricacio. Cum ergo hic peccatum non habeat locum, nulla est consciencia vel pavor et tristitia, et si adsit, signum erit Christum et graciam amissam e conspectu vel tanquam nube obducta obscuratam. Sed ubi vere est Christus, ibi necesse est adesse gaudium

in domino et pacem cordis; quod sic statuit, licet sim peccator legalis in iusticia legali, non tamen ideo mereor, quia Christus vivit, qui est mea iusticia et in illa vita nullum habeo peccatum et conscienciam. Sum quidem peccator secundum hanc vitam et eius iusticiam et et filius Adam, ubi adcusat me lex et regnat, sed supra hanc vitam habeo aliam vitam, aliam iusticiam, que nescit peccatum et mortem, sed est vita eterna, propter quam eciam hoc corpus mortuum resuscitabitur et liberabitur a servitute legis et peccati. Itaque utrumque manet, dum hic vivimus, quod caro adcusatur, exercetur, contristetur et conteritur iusticia activa legis, sed spiritus regnat, letatur et salvatur iusticia passiva Christi. Qui contrivit peccatum, legem et mortem et triumphavit illam in se ipso Collo. 2. [V. 15]. Hoc ergo agit Paulus in hac epistola, ut nos diligenter instituat, confortet et retineat in cognicione perfecta huius Christianę iusticie. Quia amisso hoc loco vel articulo amissa est simul doctrina Christiana tota, quia sine hac quicquid est in mundo, est vel Judeus vel Turca vel papista, quia inter has duas iusticias, activam legis vel passivam Christianam, non est medium — ergo qui ex hac excidit, hunc oportet in alterum circulum relabi, ut amisso Christo ruat in fiduciam operum etc. Sicut videmus in omnibus sectariis, quod nihil docent nec recte possunt docere de hac iusticia gracie, sed tantum ferent in iusticia legis, quia nemo illorum potest intrare in hanc cognicionem et ascendere ultra illam activam iusticiam, itaque manent iidem, qui fuerunt sub (Mscr.: sup) papa, nisi quod nomina et opera nova faciunt, cum res sit eadem. Ideo nos sic semper urgemus et inculcamus hunc locum, scientes hec, quam sunt facilia dictu tam esse difficilia experientia et usu, etiamsi diligentissime acuas et exerceas et intencione conscienciam pacifices et traduceris a conspectu legis ad conspectum gracie, et cum caro et sathan opponit conscienciam peccati, iram dei et infernum, ut tibi subiiciat et abstrahat a Christo. Nam tum pereundum tibi est, nisi secundum ista noveris discernere et revocare carnem, que egreditur extra suos limites volens ascendere in regnum consciencie et damnare in corde, in quo debet regnare Christus et servare conscienciam pacatam et letam in pura ac sana doctrina evangelii et cognicione istius passive iusticie. Hanc cum intus habeo, tunc demum prodeoforas in aliud regnum et descendo de celo tanquam pluvia fecundans terram i. e. facio opera bona et subiicio me per caritatem legibus et aliis necessitatibus huius vitę (Mscr.: vita) etc. Hoc est epistole argumentum, quod sumit Paulus tractandum occasione adcepta a falsis doctoribus, qui istam doctrinam obscurarunt Galatis etc.